
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.12 

1/2 

12) ACCORDO TRA IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 
DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E LA SOCIETÀ PFIZER S.R.L. PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 

- O M I S S I S -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nella 

riunione del 15 febbraio 2022, ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula dell’accordo tra lo stesso Dipartimento e la 

società Pfizer s.r.l. per lo svolgimento di attività di ricerca; 

PRESO ATTO che nella stessa riunione è stato individuato, nella persona del 

prof. Fabio Arena, la figura dello “Sperimentatore Coordinatore”, 

responsabile dello svolgimento di tutte le attività inerenti 

all’accordo; 

PRESO ATTO che la società Pfizer s.r.l. si impegna a versare all’Università di 

Foggia la somma di € 15.400,00 (fuori campo IVA) per lo studio 

pre-clinico“Multi-center Italian Pseudomonas aeruginosa 

Ceftazidime-avibactam susceptibility surveillance study”; 

TENUTO CONTO che il suddetto contributo è finalizzato a coprire le spese 

preventivate per portare a termine lo Studio ed elaborare i relativi 

dati, ivi incluse le spese inerenti alla pubblicazione dei risultati 

dello stesso;  

TENUTO CONTO che lo studio, il cui completamento è previsto per il 31 agosto 

2022, si prefigge i seguenti obiettivi: 

 ottenere una raccolta di isolati clinici di P. aeruginosa da 

infezioni del torrente circolatorio (BSI), polmonite 

nosocomiale (HAP, inclusa la polmonite associata a 

ventilazione [VAP]) e infezioni del tratto urinario (UTI), 

rappresentativa dell'epidemiologia contemporanea del 

Mezzogiorno d'Italia; 

 testare l'attività di ceftazidime-avibactam contro la raccolta 

di isolati; 

 confrontare le MIC di ceftazidime-avibactam con quelle di 

molecole anti-Pseudomonas di confronto; 

 studiare le relazioni clonali e i profili delle beta-lattamasi di 

isolati multi-resistenti selezionati; 

PRESO ATTO che la Pfizer s.r.l. si impegna a corrispondere il finanziamento al 

momento della stipula del contratto, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula di un accordo tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale) e la società Pfizer s.r.l., il cui testo si allega 

con il n. 7 al presente verbale, per lo svolgimento di attività di ricerca; 

− di individuare il prof. Fabio Arena, docente afferente al Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, quale responsabile scientifico dell’accordo di cui trattasi; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale alla 

sottoscrizione dell’accordo de quo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.12 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento medicina clinica e sperimentale; 
- prof. Fabio Arena. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


		2022-03-18T09:05:52+0000
	ROMEI TERESA


		2022-03-18T11:29:37+0100
	Limone Pierpaolo




